
1 

 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
  DECRETACION Aprueba   Complementación  al  Plan  de  Estudios  de  la 
EHW/PDG/CMI/fhb                 Carrera de Ingeniería Civil Física, aprobado por 

Resolución Exenta N°2008 de 2021. 
      --------------------------------------------------------------------------- 
  
 TEMUCO, 27/01/2022 
           
      RESOLUCION EXENTA 0437 

 
VISTOS: Los DFL Nºs 17 y 156 de 1981, D.S. N°242 de 2018, 

todos del Ministerio de Educación, D.U. Nº314 de 2010. 
 
      CONSIDERANDO 
 
      Que por Resolución Exenta N°2008 de fecha 15 de octubre 
de 2021, se aprobó Rediseño Curricular al Plan de Estudios y Reglamento de la Carrera de Ingeniería Civil 
Física. 
 
      Que, por un error de transcripción se omitió en la Resolución 
Exenta N°2008 de 2021 las Actividades obligatorias sin expresión de horas intra aula y las Horas de la carrera 
según tipo de formación. 
 
      Por lo anterior, se hace imprescindible complementar la 
Resolución Exenta N°2008 de 2021. 
 
      Lo solicitado por el Decano de la Facultad de Ingeniería y 
Ciencias, Sr. Jorge Farías Avendaño en Ord. N°16/P, de fecha 17 de noviembre de 2021. 
 
      El V°B° de la Directora de Desarrollo Curricular y Docente, 
Sra. Solange Martínez Oakley, en correo electrónico de fecha 25 de enero de 2022. 
 
  

R E S U E L V O 
 
      APRUEBASE Complementación al Rediseño Curricular de 
la Carrera de Ingeniería Civil Física, aprobado por Resolución Exenta N°2008 de 2021, en la forma que 
indica: 
 
Incorpórese al final del PLAN DE ESTUDIOS CARRERA INGENIERÍA CIVIL FÍSICA, las Actividades 
obligatorias sin expresión de horas intra aula y Horas de la carrera según tipo de formación: 
 
 

N° 
Actividades obligatorias sin 

expresión de horas intra aula 
Tipo de 

Formación 

Nivel en el que debe 
estar cumplida como 
máximo la actividad 

Total 
horas 

extra aula 
SCT 

63 Práctica de Estudios I Básica Séptimo Nivel 176 6 

64 Práctica de Estudios II Especializada Décimo Nivel 176 6 

65 
Actividad de vinculación con 
entorno profesional 

Especializada Décimo Nivel - 2 

66 Inglés Principiante 

Nivel de 
dominio de 

idiomas 

Tercer Nivel - 

- 
67 Inglés Básico Quinto Nivel - 

68 Inglés Pre intermedio Sexto Nivel - 

69 Inglés Intermedio Octavo Nivel - 

70 Examen de Suficiencia Inglés Décimo Nivel - 12 

71 Actividades Extracurriculares  General Décimo Nivel 50 3 

Total horas  SCT en actividades sin expresión horas intra aula 402 29 

 

RESUMEN TOTAL DE HORAS PLAN DE ESTUDIOS 

 

Horas de la carrera según 
tipo de formación 

Horas Intra Aula 
Horas Extra 

Aula 
Total 

General 
SCT 



2 

 

T P 
Total Horas 
Intra Aula 

Total Horas 
Extra Aula 

Horas 

Asignaturas de Formación 
Básica 

46 21 67 57 124 76 

Asignaturas de Formación 
Especializada 

78 61 139 195 334 213 

Asignaturas de Formación 
General 

4 8 12 8 20 12 

Total Horas 128 90 218 260 478 301 

Actividades Obligatorias sin 
Expresión de Horas Intra Aula 

0 0 0 402 402 29 

TOTAL DE HORAS PLAN DE 
ESTUDIOS 

2304 1620 3924 5082 9006 330 

 

GRADO QUE OTORGA: LICENCIADO/LICENCIADA EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA 

TÍTULO QUE OTORGA: INGENIERO/INGENIERA CIVIL FÍSICO 

 
 
Esta complementación forma parte integrante de la Resolución Exenta N°2008 de 2021, para todos los 
efectos. 
 
                                                              ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL                                  R E C T O R   
 

 Vicerrectoría Académica 
 Vic. de Investigación y Post. 
 Vic. de Adm. y Finanzas 
 Decano Facultad de Ingeniería y Cs. 
 Vicedecano Facultad de Ingeniería y Cs. 
 Secretarios Facultad de Ingeniería y Cs. 
 Directores Deptos. Fac. Ingeniería y Cs. 
 Directores Carreras Fac. Ingeniería y Cs. 
 Dir. de Escuela Facultad Ingeniería y Cs. 
 Oficina Adm. Facultad Ingeniería y Cs. 
 Dirección de Análisis y Desarrollo Institucional 
 Dirección de Registro Académico Estudiantil 
 Dirección Desarrollo Curricular y Docente 
 Dirección Académica de Pregrado 
 Sra. Solange Martínez Oakley 
 Sra. Pamela Ibarra Palma 
 Sra. Pamela Leal Rojas 
 Sra. Ruth Candia Cisternas 
 Sra. Ruth Aedo San Martín 
 Direcc. Informática 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOMA DE RAZON 
CONTRALORIA UNIVERSITARIA 

 


